Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район
Администрация

сельского поселения

Зайцева Речка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  30.12.2015 г.                                                                                                           № 139
   с.п. Зайцева Речка

Об утверждении Положения

«О ведении Реестра объектов
муниципальной собственности
сельского поселения Зайцева Речка»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»

1. Утвердить прилагаемое Положение о ведении Реестра объектов муниципальной собственности  сельского поселения Зайцева Речка.

2. Утвердить прилагаемую форму Реестра муниципальной собственности сельского поселения Зайцева Речка (далее - Реестр).

3. Признать утратившим силу постановление Администрации сельского поселения Зайцева Речка «Об утверждении Положения «Об организации учета муниципального имущества и ведении Реестра муниципального     имущества        сельского    поселения Зайцева Речка»

             4. Настоящее Решение разместить на официальном веб-сайте администрации сельского поселения Зайцева Речка (http://zaik-аdm.ru/).

        5. Решение вступает в силу после даты его официального опубликования (обнародования).

 6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

      Глава сельского поселения                                          С.В. Субботина

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации

сельского поселения Зайцева речка

от 30.12.2015 г. № 139

ПОЛОЖЕНИЕ

«О ведении Реестра объектов муниципальной собственности сельского поселения Зайцева Речка»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок учета муниципального имущества и ведение Реестра объектов муниципальной собственности сельского поселения Зайцева Речка в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим отношения, возникшие при управлении и распоряжении муниципальным имуществом, ст.51 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения Зайцева речка и другими нормативно-правовыми актами, приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011г. № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».
1.2. Положение устанавливает основные принципы создания Реестра  объектов муниципальной собственности сельского поселения Зайцева Речка (далее – Реестр), требования, предъявляемые к Реестру, определяет порядок его ведения, устанавливает права и обязанности держателя Реестра.

1.3. Целью создания и ведения Реестра является обеспечение основы для организации единой системы учета и управления объектами муниципальной собственности.

2.  Требования к Реестру объектов муниципальной собственности
          2.1.  В настоящем Положении под Реестром объектов муниципальной собственности понимается информационная система, представляющая собой совокупность построенных на единых методологических и программно-технических принципах баз данных, содержащих перечни объектов учета (далее муниципальное имущество) и сведения о них.
2.2. Учет муниципального имущества включает в себя описание объекта учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющее однозначно отличить его от других объектов (наименование, тип объекта, местонахождение, дата ввода в эксплуатацию, инвентарный номер, реестровый номер, первоначальная и остаточная  стоимость объекта, площадь, основание  и дата внесения в реестр, исключения объекта  из реестра, данные о государственной регистрации прав муниципальной собственности на недвижимое имущество, данные об обременении на объекты муниципального имущества (принадлежности к муниципальной казне, закреплении в хозяйственном ведении либо оперативном управлении), данные о балансодержателе (пользователе) имущества и др.)
   2.3.Объектами учета в Реестре являются:

- находящееся в муниципальной собственности сельского поселения Зайцева Речка недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);

- находящееся в муниципальной собственности сельского поселения Зайцева Речка движимое имущество, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное не относящееся к недвижимости имущество, стоимость которого превышает размер, установленный решениями Совета депутатов сельского поселения Зайцева Речка, а также особо ценное движимое имущество, закрепленное за муниципальными казёнными учреждениями и определенное в соответствии с Федеральным от 03.11.2006 N 175-ФЗ;

3. Порядок ведения Реестра
 3.1. Ведение Реестра осуществляется на бумажных и электронных носителях с соблюдением требований, предъявляемых в соответствии с настоящим Положением. В случае несоответствия информации на указанных носителях приоритет имеет информация на бумажном носителе.

3.2. Основание для включения объектов в Реестр, исключения объектов из Реестра или внесения изменений являются:

решение Правительства Российской Федерации (при приеме-передаче имущества из федеральной собственности в муниципальную собственность);

постановление Администрации Новгородской области (при приеме  государственного имущества в муниципальную собственность);

постановление Администрации муниципального района (при приеме имущества муниципального района в муниципальную собственность);

распоряжение Администрации поселения (при приеме-передаче имущества сторонних организаций; имущества, приобретенного и построенного на средства бюджета поселения; муниципального имущества в государственную собственность);

договор купли-продажи;

договор мены;

договор дарения;

сертификат акций (выписка из реестра акционеров);

решение судебных органов.

Решение о включении (исключении) объекта собственности в Реестр (из Реестра) оформляется распоряжением Администрации сельского  поселения Зайцева Речка.

 3.3. Копии документов, подтверждающие данные об объекте учета, хранятся в  Администрации поселения.

 3.4. Все изменения состояния объектов муниципальной собственности, связанные с передачей в хозяйственное ведение, оперативное управление, аренду, безвозмездное пользование и отчуждение, подлежат отражению в Реестре со ссылкой на юридическое основание вносимых изменений.
          3.5. Реестр состоит из 2 разделов.

3.5.1. Раздел 1 содержит сведения о муниципальном недвижимом имуществе муниципальной собственности сельского поселения Зайцева Речка и состоит, в зависимости от вида имущества, из следующих подразделов:

1.1. «Нежилые здания и помещения» (отдельно стоящие нежилые здания и встроено-пристроенные нежилые помещения);

1.2. «Жилые  здания и помещения» (жилые дома, квартиры и муниципальные доли в общедолевой собственности);

1.3. «Сооружения, оборудование, хозяйственный инвентарь и иные объекты»;

1.4. «Земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности»;
1.5. «Муниципальные объекты инженерной инфраструктуры» (водопропускные трубы, объекты дорожной уличной сети, колодцы, пожарные водоемы, канавы и др.);
1.6. «Прочее, находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество, в т. ч. переданное в пользование, аренду, залог и т. д.».

В раздел 1 включаются сведения о муниципальном недвижимом имуществе, в том числе:

- реестровый номер;

- полное наименование объекта;

- адрес (местоположение) недвижимого имущества;

- кадастровый номер муниципального недвижимого имущества;

- площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества;

- сведения о балансовой стоимости недвижимого имущества и начисленной амортизации (износе);

- сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества;

- даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество;

- реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество;

- сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества;

- сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.
3.5.2. Раздел 2 содержит сведения о муниципальном движимом имуществе муниципальной собственности сельского поселения Зайцева Речка и состоит, в зависимости от вида имущества, из следующих подразделов:

2.1. «Транспортные средства независимо от стоимости»;

          2.2. «Акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества»;

          2.3. «Особо ценное движимое имущество, закрепленное за муниципальными казёнными учреждениями»;

          2.4. «Иное не относящееся к недвижимости имущество, первоначальная стоимость которого  превышает размер, установленный решениями Совета депутатов сельского поселения, а также находящееся на учете в муниципальной казне независимо от стоимости»;

         2.5. «Иное имущество, не относящееся к недвижимому и особо ценному движимому

имуществу, первоначальная стоимость единицы которого не превышает размер, установленный решениями Совета депутатов сельского поселения, учитываемое, как единый объект».
Раздел 2 содержит сведения о муниципальном движимом имуществе, в том числе:

- наименование  движимого имущества;

- сведения о балансовой стоимости движимого имущества и начисленной амортизации (износе);

- даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество;

- реквизиты документов — оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на движимое имущество;

- сведения о правообладателе муниципального движимого имущества;

- сведения об установленных в отношении муниципального движимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.
Разделы 1 и 2 группируются по видам имущества и содержат сведения о сделках с имуществом.

3.5.4. Ведение Реестра осуществляется  специалистом Администрации сельского поселения Зайцева Речка по формам,  согласно приложениям 1, 2 к настоящему Положению.

3.5.5. Ведение Реестра означает включение или исключение объекта из Реестра, а также изменение сведений об объекте при изменении формы собственности или других вещных прав на объекты учета:
- включение объекта в Реестр означает первичное внесение в Реестр сведений об объекте;
- исключение объекта из Реестра означает прекращение наблюдения за объектом в связи с его отчуждением или списанием. Сведения об исключенных из Реестра объектах сохраняются в Реестре с указанием нового собственника, основания, даты и способа получения им объекта в собственность либо даты и основания списания объекта;
- внесение изменений в Реестр производится в связи с изменениями характеристик объекта, а также в связи с движением имущества.

3.5.6. На основании документов, указанных в п. 3.2 настоящего Положения, осуществляется запись объекта в Реестр с присвоением очередного реестрового номера. Порядковый номер объекта в Реестре является его реестровым номером. Реестровый номер является уникальным номером и повторно не используется при присвоении реестрового номера  иным объектам учета, в том числе в случае прекращения права муниципальной собственности сельского поселения Зайцева Речка на объект учета. Соответственно, объекту учета реестровый номер  присваивается только один раз. Реестровый номер объекта учета представляет собой  число, которое состоит из трех цифровых групп, разделяемых точкой, и формируется по следующему правилу:
1.2.3

1 – порядковый номер раздела реестра;

2 – порядковый номер подраздела;

3 – порядковый номер объекта учета в базе данных Реестра.

3.5.7. Реестр должен храниться и обрабатываться в местах, недоступных для посторонних лиц, с соблюдением условий, обеспечивающих предотвращение хищения, утраты, искажения и подделки информации.

Документы   Реестра хранятся   в соответствии  с Федеральным законом от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации».

3.5.8. Внесение в Реестр сведений об объектах учета и записей об изменении сведений о них осуществляется на основе письменного заявления правообладателя недвижимого и (или) движимого имущества, сведения о котором подлежат включению в разделы 1 и 2 Реестра.

Заявление с приложением заверенных копий документов предоставляется специалисту  в 2-недельный срок с момента возникновения, изменения или прекращения права на объекты учета (изменения сведений об объектах учета).

В отношении объектов Казны муниципального образования сельское поселение Зайцева Речка сведения об объектах учета и записи об изменении сведений о них вносятся в Реестр в 2-недельный срок на основании надлежащим образом заверенных копий документов, подтверждающих приобретение муниципальным образованием сельское поселение имущества Зайцева Речка, возникновение, изменение, прекращение права муниципальной собственности на имущество.

3.5.9. В случае, если установлено, что имущество не относится к объектам учета либо  имущество не находится в собственности муниципального образования сельское поселение Зайцева Речка, не подтверждены права лица на муниципальное имущество, правообладателем не представлены или представлены не полностью документы, необходимые для включения сведений в Реестр, специалист принимает решение об отказе включения сведений об имуществе в Реестр.

В этом случае специалист письменно сообщает правообладателю об отказе включения в Реестр сведений об объектах учета с указанием причин.

Данный отказ специалиста может быть обжалован правообладателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3.5.10. Сведения об объектах учета, содержащихся в Реестре, носят открытый характер и предоставляются любым заинтересованным лицам в виде выписок из Реестра.

Предоставление сведений об объектах учета осуществляется специалистом, уполномоченным на ведение Реестра, на основании письменных запросов в 10-дневный срок со дня поступления обращения.

4. Прочие требования
5.1. Держатель Реестра несет ответственность за достоверность, полноту и своевременность предоставляемой информации.

5.2. При прекращении ведения Реестра по решению уполномоченных органов вся содержащаяся в нем информация передается в архив.

Приложение 1

Форма Реестра

муниципального недвижимого имущества сельского поселения Зайцева речка
Раздел 1

	Реестровый номер
	Наименование

недвижимого имущества
	Место-положение (адрес) недвижи-мого имущества
	Кадастровый номер муниципаль-ного недвижимого имущества

	Площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризу-ющие физические свойства недвижимого имущества
	Сведения о балансовой стоимости недвижи-мого имущества
	 Сведения о начисленной

амортизации недвижимого имущества
	Сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества

	Сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества
	Даты возникновения

 и прекращения права муниципальной собственности

на недвижимое  имущество
	Реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество
	Сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения

Приложение 2
Форма Реестра

муниципального движимого имущества сельского поселения Зайцева Речка
Раздел 2

	Наименование  движимого имущества
	Сведения о балансовой стоимости движимого имущества
	Сведения о начисленной амортизации  движимого имущества
	Сведения о правообладателе муниципального движимого имущества
	Даты возникновения

 и прекращения права муниципальной собственности

на движимое  имущество
	Реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на движимое имущество
	Сведения об установленных в отношении муниципального движимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения